A quod non sit substantiæ expers, quam quod non sit mentis expers, siquidem ἀνοῦσιος, id est carens substantia, crassiorē habet improprietatem, ἄνοῦς vero, seu mentis expers, subtiliorem; et idcirco illius negationem facilius admittent, quam huius. Necessario autem hic Pater per ista præmunit auditorem, ne in sequentibus negationibus, quando dicit: Neque corpus est, neque hoc, neque illud, existiment Deum omnino non esse. Sed in his quidem ipsum supponit esse: cum enim diceret, *neque essentia carere*, essentiam significabat; *neque vita* 571 *carere*, vitam declarabat; *neque irrationalē esse*, rationem demonstrabat; *neque amentem existere*, mentem manifestabat. In his itaque supponens ipsum esse, in iis quæ sequuntur, cum dicit corpus, et cætera, secundum nihil eorum quæ existunt, esse, sed supra substantiam esse insinuat; quod enim non est, id essentia caret. Et rursum id quod non corpus, sed supra omnem aliam substantiam existit, id et est, et supra substantiam est. Cum vero dicit: Neque corpus est, tollit etiam ea quæ circa corpus sunt; siquidem et figura, et forma, et quantitate, et qualitate, et mole caret. Sed neque in loco est; omne enim quod circumscribitur, id est in loco, quoniam locus est terminus continentis. Deus autem qui ubique præsens est, et implet omnia, a nullo continetur, sed neque videtur, neque tactum habet, quia neque sensibilis existit (sensus enim circa ea versantur quæ sentiuntur) neque sentitur; neque enim sensibile quid est, neque sensus habet. Neque passionibus turbatur, neque ex impotentia sensibilibus passionibus obnoxius est. Neque ipsi opus est lumine, neque immutatur, neque corrumpitur: immutabilis enim et immortalis existit. Neque divisionem subit, dum tres personæ vitæ principes per propriam suam subsistentiam et subsistunt, et intelliguntur. Neque privationem: nam bona quæ Deo insunt, et supraquam plena sunt et naturalia. Neque fluxum sustinet, siquidem sine fluxu unigenitum Verbum ex Patre gignitur, et sanctus ille Spiritus sine passione ex Patre procedit. Neque quidquam aliud rerum sensibilibus vel est vel habet. Dicit quidem illud est, propter ea quæ per se subsistunt, ut spiritus, aer, lapis; illud vero habet, propter iam declaratas corporeas qualitates.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε΄.

D

572 CAPUT V.

* Ὅτι οὐδὲν τῶν νοητῶν ὁ παντὸς νοητοῦ καθ' ὑπεροχὴν αἰτιος.

Quod nihil rerum intellectilium sit is qui omnis rei intellectilis secundum excellentiam est auctor.

SYNOPSIS CAPITIS.

Docet, Deum nihil esse eorum quæ nos cognoscimus; sed esse supra omnia ista quæcunque quomodocumque a nobis concipi vel intelligentia percipi possunt.